Приложение №3

	
	Показатели
маркетинговой
ориентации

	Уровни реализации

	Кол-во
баллов


	№

	
	
	Начало года
	Конец года

	
	
	
	
	

	1

	Философия,
ориентированная на
потребителя
образовательных услуг

	1.1. Принимает ли ОУ участие в планировании программ, направлений образовательной деятельности
города/района:
- не участвует
- осведомляется о намеченных программах, но в  официальном планировании не участвует
- является участником ежегодного стратегического планирования

	0


	0


	
	
	1.2. Каким образом реагирует на
изменения окружающей среды ОУ:
- воспринимают информацию, но использует благоприятные возможности сравнительно медленно
- быстро реагирует на изменения и адаптирует тактику и стратегию образовательной деятельности
	11


	15



	2

	Интегрированное
маркетинговое
обязательство

	2. 1. Влияет ли школа на распределение
средств и контроль над ними:
- нет
- отчасти
-да

	0

11
	0

15

	
	
	2.2. Насколько тесно сотрудничество школы с другими ОУ:
- встречаются на совещаниях, семинарах и т.д.

 - уделяет эпизодически внимание другим школам с целью получения информации
- систематически поддерживает контакты с целью формирования совместных программ

	
	

	
	
	2.3. Отношение ОУ к проявлению
инициативы:
- не поддерживается
- подчеркивается при случае помощь и
польза контактов с конкретным сотрудником - всегда поощряется (морально и по возможности материально)

	11
	15

	3
	Адекватная маркетинговая информация

	3.1 Насколько информационная система действенна и легка в использовании: 

-система неполная и нелегка в использовании - информационная система содержит самые необходимые данные, но организована не совсем удобно - информационная система достаточна и удобна в использовании

3. 2. Когда последние предложения школы
принимались и внедрялись в основное направление деятельности города/района:
- никогда
- много лет назад
- время от времени
- недавно

3. 3. Какие усилия нужно приложить, чтобы измерить эффективность комплектования школы:
- мало или никаких усилий
- некоторое количество усилий
- существенные усилия

	11

11
	11

11

	4
	Стратегическая
ориентация

	4.1. Как можно оценить качество стратегии школы:
- несовершенно
- школа продолжает однажды принятую стратегическую линию

 - разработана повторная стратегия

4.2. Какова степень вероятности
реализации замыслов и планов школы:
- мало или невероятны
- замыслы вероятны, но официальные планы мало вероятны
- замыслы реальны и планы приближены к возможностям

	16
	18

	5
	Эффективное
использование

	5. 1. Насколько хорошо стратегия и тактика ОУ позволяют реализовать задуманные планы:
- никак не позволяют
- в известной мере
- успешно
5.2. Располагает ли школа адекватными ресурсами и насколько эффективно ими пользуется:
- недостаточные ресурсы
- ресурсы достаточны, но используются не эффективно
- ресурсы адекватны и используются эффективно
5.3. Каково качество средств связи (информации), нацеленных на образовательный рынок:
- средства плохи в использовании
- средства адекватны, но не равны в использовании
- средства высокого качества и адекватны в  использовании

	13  

5  

5                                                                      
	15

5

15


